
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 4

Titular: Alexandre Manoel Lopes 
Rodrigues

Suplente Marcelo Batista Gonçalves

Grupo do Prevenção e Combate à Violência nos Estádios

Titular: Domingos Sávio Alves de 
Campos

Suplente Nilton Gurjão das Chagas
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
março de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N° 4610/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), c/c o art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei nº 8625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público),
R E S O L V E:
I - DESIGNAR membros do Ministério Público do Estado do Pará 
para comporem os diversos Grupos de Trabalhos e Comissões 
Temáticas do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais – CNPG, 
conforme quadro:

Grupo de Trabalho de Direitos Humanos (7 Comissões)
Comissão Permanente de Defesa da Saúde - COPEDS

Titular Suely Regina Aguiar Cruz

Suplente: Líliam Patrícia Duarte de 
Souza Gomes

Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência e do Idoso – COPEDPDI

Titular: Waldir Macieira da Costa Filho

Suplente Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares

Comissão Permanente da Infância e Juventude - COPEIJ
Titular: Mônica Rei Moreira Freire

Suplente: Rosilene de Fátima Lourinho 
dos Santos

Comissão Permanente de Defesa de Direitos Humanos em 
Sentido Estrito - COPEDH

Titular: Ivanilson Paulo Corrêa Raiol
Suplente Aldo de Oliveira Brandão Saife

Comissão Permanente de Combate à Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher - COPEVID

Titular: Sandro Garcia de Castro
Suplente Mário Raul Vicente Brasil

Comissão Permanente de Educação - COPEDUC
Titular: Ioná Silva de Sousa Nunes

Suplente Rodier Barata Ataíde
Comissão Permanente do Meio Ambiente, Habitação, 

Urbanismo e Patrimônio Cultural - COPEMA
Titular: Nilton Gurjão das Chagas

Suplente Fábia de Melo Fournier

Grupo de Combate às Organizações Criminosas
Titular: Nelson Pereira Medrado

Suplente Arnaldo Célio da Costa 
Azevedo

Grupo de Acompanhamento Legislativo

Titular: Marcos Antônio Ferreira das 
Neves

Suplente Maria do Carmo Martins Lima

Grupo dos Tribunais Superiores
Titular: Luiz César Tavares Bibas

Suplente Francisco Barbosa de Oliveira

Grupo do Controle Externo da Atividade Policial
Titular: Carlos Stilianidi Garcia

Suplente Franklin Lobato Prado

Grupo de Combate à Corrupção
Titular: Milton Luis Lobo de Menezes

Suplente Túlio Chaves Novaes

Grupo do Comitê da Copa do Mundo

Titular: Alexandre Manoel Lopes 
Rodrigues

Suplente Marcelo Batista Gonçalves

Grupo do Prevenção e Combate à Violência nos Estádios

Titular: Domingos Sávio Alves de 
Campos

Suplente Nilton Gurjão das Chagas
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 1412/2014-MP/PGJ, de 6/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
julho de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6647/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Cabo PM MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES, a se 
deslocar de Capanema aos municípios de Primavera, Quatipuru 
e São João de Pirabas, no dia 5/10/2014, a fi m de realizar a 
segurança pessoal da Promotora de Justiça Sabrina Said Daibes 
de Amorim Sanchez, conforme Ofício nº 378/2014-MP/PA/PJSJP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.
PORTARIA N.° 371/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Casamento, 
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
39281/2014 SUSANA MARIA XAVIER DE MENDONÇA 24/9 A 1/10/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de outubro de 2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 372/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

41663/2014 ADRIANA DIAS JERÔNIMO 28 A 30/9/2014

41729/2014 CARLOS VALÉRIO FARIAS GOMES 29/9 A 28/10/2014

41662/2014 RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS 1º A 3/10/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de outubro de 2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 373/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, Auxiliar de Administração, a se deslocar de Primavera 
aos municípios de Quatipuru e São João de Pirabas, nos dias 4 
e 5/10/2014, a fi m de auxiliar a Promotora de Justiça Sabrina 
Said Daibes de Amorim Sanchez em sua atuação na 63ª Zona 
Eleitoral, conforme Ofício nº 378/2014-MP/PA/PJSJP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de outubro de 2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 374/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,

R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
41730/2014 CAMILA MARQUES DE AZEVEDO 24 A 26/9/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de outubro de 2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 376/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
41703/2014 VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA 01/10/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de outubro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758858

PORTARIA: 5730/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR INSPEÇÕES ORDINÁRIAS NAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
JURUTI/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999400/LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 
19/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758885

PORTARIA: 5726/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999838/ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 
05/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758902

PORTARIA: 5727/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991540/JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
22/09/2014 a 23/09/2014
9991540/JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758910

PORTARIA: 5728/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO NA REDE ELÉTRICA 
NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


